' Prefeitura de
Fortaleza

Seerctaria Municipa |
das Finangs

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput

art. 212 da Constituiga

1- RECEITA DE IMPOSTOS
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU
1.11- 1PTU
1.1.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU
1.13- Divida Ativa do I
1.14- Multas, Juros de Mora, Atualizagdo Monetaria e Outros Encargos da Divida Ativa do IPTU
1.1.5- (-) Dedugdes da Receita do IPTU

1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissio Inter Vivos ~ ITBI
1.21-ITBI

1.2.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI

1.2.3- Divida Ativa do ITBI

1.2.4- Multas, Juros de Mora, Atualizagdo Monetdria e Outros Encargos da Divida Ativa do ITBI

1.2.5- (-) Dedugdes da Receita do ITBI

1.3- Receita Resultante d lay
131-155

1.3.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IS

1.3.3- Divida Ativa do 1SS

1.3.4- Multas. luros de Mora. Atualizacéo Monetéria e Outros Encareos da Divida Ativa do IS5,

1.3.5- (-) Dedugdes da Receita do IS

4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF

1.4.1- IRRF

1.4.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF

1.4.3- Divida Ativa do IRRF

1.4.4- Multas, Juros de Mora, Atualizagdo Monetaria e Outros Encargos da Divida Ativa do IRRF
1.4.5- (-) Dedugdes da Receita do IRRF

2- RECEITA DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

2.1- Cota-Parte FPM
2.1.1- Parcela referente a CF, art. 159, 1, alinea b)

2.1.2- Parcela referente a CF, art. 159, 1, alinea d) e ¢)

2.2 Cota-Parte

2.3- 1CMS-Desoneragdo - L.C. n°87/1996

2.4- Cota-Parte IPI-Exportagdo

2.5- Cota-Parte ITR

Natureza - ISS.

MUNICIPIO DE FORTALEZA - CE
PODER EXECUTIVO
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2016/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO 2016

PREV

0
INICIAL

1.551.294.577,00|
396.549.872,00)
350.286.604,00)
1.707.120,00
44.556.148,00|

169.735.355,00)
169.735.355,00)

745.838.068,00)
723.757.879,00)
1.519.393,00
20.560.796,00

239.171.282,00)
239.171.282,00)

1.911.447.013,00|
735.425.752,00)
704.191.575,00)

PREVISAO

ATUALIZADA
(a)

1551.294577,00
396.549.872,00
350.286.604,00
1.707.120,00
44556.148,00

169.735.355,00)
169.735.355,00)

745.838.068,00)
723.757.879,00)
1.519.393,00
20.560.796,00

239.171.282,00)
239.171.282,00)

1.911.447.013,00|
735.425.752,00)
704.191.575,00)
31.234.177,00
980.135.620,00)
3.596.050,00
3.456.342,00
12.040,00|
1.209,00

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre %
(1) (¢) = (b/a)x100
1.475.658.722,02| 512
423.411.566,52 106,77
394.985.621,73] 112,76
5.419.93081 317,49
22.768.711,26| 51,10
237.302,72 -
108.727.433,45| 64,06
107.901.004,79) 63,57
779.066,53 -
47.362,13 -
690.877.030,60) 92,63
678.853.117,91] 93,80
474177131 312,08
7.238.256,99) 35,20
43.884,39) -
252.642.691,45| 105,63

252.642.691,45| 105,63

1.922.639.611,43]
832.213.350,22]
775.018.302,94]
57.195.047,28
878.348.000,53]
2.820.452,28
2.684.512,94]
3.628,23

100,59
113,16

2.6- Cota-Parte IPVA
3-TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2.

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

4- RECEITA DA APLICACAO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO
5- RECEITA DE TRANSFERENCIAS DO FNDE.

PREVISAO
INICIAL

62.203.439,00

3.462.741.590,00|
PREVISAQ
ATUALIZADA
(a)

62.203.439,00

5.1- Transferéncias do Saldrio-Educagio 31.560.742,00 31560.742,00  25.623.246,57 81,19
5.2- Transferéncias Diretas - PDDE - - - -

5.3- Transferéncias Diretas - PNAE 19.262.450,00 19262450,00  22.609.10200( 11737
5.4- Transferéncias Diretas - PNATE 1.217,00| 1.217,00) - -

5.5- Transferéncia Direta FNDE-PROG.PROJOVEM URBANO 237166000 237166000( 520467072 21945
5.6- Transferéncia Direta - PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO - - - -

5.7- Outras Transferéncias do FNDE 9.007.370,00 9.007.370,00 - 0,00
5.8- Aplicagdo Financeira dos Recursos do FNDE - - - -

6- RECEITA DE TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 31.200.000,00 31200.000,00]  3.787.581,62 12,14
6.1- Transferéncias de Convénios 31.200.000,00 3120000000 3.787.581,62 12,14
6.2- Aplicago Financeira dos Recursos de Convénios - - - -

7- RECEITA DE OPERAGOES DE CREDITO - - - -

8- OUTRAS RECEITAS PARA FIN. 'TO DO ENSINO 120.057.994,00 120.057.994,00] _ 25.600.584,49) 2132

Até o Bimestre

6.650.653,07|
53.437.019,29

9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 +5 + 6 +7 +8)

RECEITAS DO FUNDEB

10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDER
10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDE - (20% de 2.1.1)
10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)
10.3- ICMS-Desoneragdo Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)
10.4- Cota-Parte IPI-Exportago Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)
10.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB - (20% de ((1.5 - 1.5.5) + 2.51)
10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)
11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB
11.1- Transferéncias de Recursos do FUNDEB
11.2- Complementagio da Unido ao FUNDER
11.3- Receita de Aplicagdo Financeira dos Recursos do FUNDEB

PREV

213.461.433,00)

0
INICIAL

376.042.567,00]
140.838.315,00)
196.027.124,00)

719.210,00

213.461.433,00)

PREVISAO
ATUALIZADA
(a)
376.042.567,00
140.838.315,00
196.027.124,00
719.210,00

89.475.838,47 4192
RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre %

(c) = (b/)x100
9921
11006
89,61
7843

155.003.660,30)
175.669.599,98|
564.090,36|

691.268,00 691.268,00 536.902,64| 77,67
2.408,00 2.408,00 25,59 30,13
37.764.242,00 37.764.242,00|  41313.933,26| 109,40
658.941.037,00) 658.941.037,00)  652.549.293,01 99,03
419.007.049,00) 419.007.049,00)  476.152.595,65| 113,64
235.854.804,00) 235.854.804,00)  173.172.440,12| 73,42
4.079.184,00 4.079.18400|  3.224.257,24] 79,04
42.964.482,00 42.964.482,00 103.063.683,52 239,88

[SE RESULTADO LIQUIDO DA TRANSFERENCIA (12) > 0]

CRESCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB
[SE RESULTADO LIQUIDO DA T! 1A (12) < 0] = E £

RESULTANTE D; IAS DO FUNDEB

DESPESAS DO FUNDEB

13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONALS DO MAGISTERIO

13.1- Com Educagdo Infantil
13.2- Com Ensino Fundamental
14- OUTRAS DESPESAS

14.1- Com Educagdo Infantil

14.2- Com Ensino Fundamental

DOTAGAO
INICIAL

638.635.037,00]
71.449.081,50
567.185.955,50)
20.306.000,00
9.781.000,00
10.525.000,00

15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)

16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCICIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB!
16.1 - FUNDEB 60%

162 - FUNDEB 40%
17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERAVIT FINANCEIRO, DO EXERCICIO ANTERIOR, DO FUNDEB

17.1- FUNDEB 60%

17.2 - FUNDEB 40%

658.941.037,00]

DEDUGCOES PARA FINS DO LIMITE DO FUNDEB

DOTAGAO
ATUALIZADA

658.941.037,00]

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bimestre %
(h) = (g/d)x100

587.511.942,36| 9992
265.648,00 5361
16.502,00/ 1528
249.146,00 6430

INSCRICAO DE
RESTOS A
PAGAR NAO
PROCESSADOS

658.022.024,87]

18- TOTAL DAS DEDUCOES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)




INDICADORES DO FUNDEB
19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)

19.1 - Minimo de 60% do FUNDEB na Remuneragéo do Magistério’ (13 - (16.1 +17.1)) / (11) x100) %

19.2 - Méximo de 40% em Despesa com MDE, que néo Remuneragao do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) x 100) %

19.3 - Méximo de 5% nao Aplicado no Exercicio (100 - (19.1 +19.2)) %

CONTROLE DA UTILIZACAO DE RECURSOS NO EXERCICIO SUBSEQUENTE

20~ RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM <EXERCICIO ANTERIOR> QUE NAO FORAM UTILIZADOS
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM 0 SALDO DO ITEM 20 ATE 0 1° TRIMESTRE DE <EXERCICIO >*
A S|

' S| 0 DO ENSINO - U S C

RECEITAS COM ACOES TIPICAS DE MDE

22- IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DESTINADAS A MDE (25% de 3)°

DESPESAS COM AGOES TIPICAS DE MDE

23- EDUCAGAO INFANTIL.
23.2.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB
C

2322 e
24- ENSINO FUNDAMENTAL

24.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB
242- D C

i

25- ENSINO MEDIO

26- ENSINO SUPERIOR

27- ENSINO PROFISSIONAL NAO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR
OUTRAS

() (b)
865.685.397,50 865.685.397,50| 849.574.583,36

DOTA

INICIAL
154.909.554,37]
81.283.992,78
73.625.561,58
1.046.979.894,63|
577.657.044,22]
469.322.850,42
2.012.000,00

10.000,00/

SUl
PREVISAO
INICIAL

0STO! CURSOS DO FU!
PREVISAO

ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre %

(b/2)x100

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

DOTACAO
ATUALIZADA  Até o Bimestre
(d) (e)

Atéo Bimestre %
(&) (h) = (2/d)x100

588.543.167,81]
480.482.741,84]
2.112.000,00

420.959.593,36|
2.065.867,69)

10.000,00/

30- RESULTADO LIQUIDO DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB = (12)

31- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTACAO DO FUNDEB NO EXERCICIO

32- RECEITA DE APLICAGAO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATE O BIMESTRE = (50 h)

33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERAVIT FINANCEIRO, DO EXERCICIO ANTERIOR, DO FUNDEB

34- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERAVIT FINANCEIRO, DO EXERCICIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS

35- CANCELAMENTO, NO EXERCICIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS

DEDUGOES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL

(c]
98,14

INSCRICAO DE
RESTOS A
PAGAR NAO
PROCESSADOS

1150.170.617,30)

103.063.683,52
173.172.440,12
3.224.257,24

ADOS AO ENSINO = (46 j) -

37- TOTAL DAS DEDUCOES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30 + 31+ 32 + 33 + 34 + 35 + 36/

279.460.380,88

868.644.368,73

38- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((23 +24) - (37))°
39- MINIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE® ((38) / (3) x 100) %°

25,56

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

DOTACAO
INICIAL

40- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICACAO FINANC. DE OUTROS REC.DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO

ITO DO ENSINO

31.560.742,00
8.906.000,00
192.1106!

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

DOTAGAO
ATUALIZADA  Até o Bimestre

(e)

Até o Bimestre %

(h) = (g/d)x100

2869581241 2869179581
1.471.154,65|

55.923.241,61

31.560.742,00
4.884.687,00

00| 193.130.347,00

INSCRICAO DE
RESTOS A

PAGAR NAO
PROCESSADOS

4.016,60]

4.087.457,99

44- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADIC. PARA FINANC. DO ENSINO(40+41+42+43]

232.577.364,00]

229.575.776,00] _86.090.208,67|

4.091.474,59)

45- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (29 + 44]

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO

46- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE
FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS DO FUNDEB

47-SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015
48- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATE O BIMESTRE
49- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATE O BIMESTRE
49.1 Oramento do Exercici
49.2 Restos a Pagar
50- (+) RECEITA DE APLICACAO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATE 0 BIMESTRE
SALDO FINANCEIRO NO EXERCICIO ATUAL

1.436.488.813,00|

1.446.943.225,00|

1.236.260.825,97
CANCELADO EM 2016 (j)

[ 994670l |

VALOR

9.688.696,24,
729.304.850,04
736.102.741,23
729.674.764,59
6.427.976,64
3.224.257,24

6115.062,29)
FONTE: Sistema GRPFOR-FC, SEFIN/CCONT, 30 13/01/2017 30 16h e 53m.

'L serem X

? Art. 21,§ 29, Lei 11.494/2007: "Até 5% bidos  conta dos Fundos, i a 40 da Unido recebid, [t do§1° doart. 6° desta Lei, poderdo ser utilizados no 1° trimestre do exercicio

 Caput do artigo 212 da CF/1988

* 0s valores referentes 2 parcela dos Restos a Pagar i
s " "
L

financeira vi
serem ambi

fcio, 0 prioritaria, conforme LDB, art. 11, V.
p poderd ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa liquidada.
7 Essa coluna poderé ser apresentada somente no tiltimo bimestre

‘

Roberto Cléudio Rodrigues Bezerra
Prefeito Municipal de Fortaleza

a0 total da despesa empenhada

Valberto Alves Abreu

Jurandir Gurgel Gondim Filho
p: Gerente da Célula de Contabilidade

Secretario Mus das Finangas

8.954.066,98






